

**Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse**

Dato: 16. december 2008  
Kontor: Regional sundhed  
J.nr.: 2008-1132-183  
Sagsbeh.: TNE  
Fil-navn: Dokument 4

**Besvarelse af spørgsmål nr. 76 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 14. november 2008.**

**Spørgsmål 76:**

"Ministeren bedes kommentere vedlagte pressemeddelelse fra Landdistrikternes Fællesråd "Sundhedsministeren må gå i rette med baglandet"."

**Svar:**

Landdistrikternes Fællesråd (LDF) har i den omhandlede pressemeddelelse anført, at partierne bag finansloven skal have stor ros for at sætte penge af til bedre lægedækning i yderområderne. LDF foreslår bl.a., at sundhedsministeren får baglandet på plads, når pengene skal fordeles. Der peges bl.a. på, at pengene bør bruges til at åbne nye praksis og til renovering og samdrift af eksisterende praksis i yderområderne, så de fremstår attraktive for unge kommende praktiserende læger, fx på lejebasis.

Jeg kan oplyse, at regeringen med finanslovsaftalen for 2009 har afsat 250 mio. kr. til facilitering af løsninger i udkantsområder med store afstande. Det er min hensigt at nedsætte et udvalg, der gennem 2009 skal vurdere og komme med forslag til indretningen af det præhospitale område, bl.a. i lyset af den teknologiske udvikling på området og de kommende ændringer i sygehusstrukturen. Herunder skal det også analyseres, hvordan lokale sundhedstilbud i områder med store afstande bedst kan spille sammen med en styrket ambulancetjeneste og den kommende lægehelikoptertjeneste mv.

Jeg kan derudover oplyse, at der i rapporten fra udvalget vedrørende almen praksis' fremtidige rolle i sundhedsvæsenet, som jeg offentliggjorde 10. november 2008, bl.a. peges på en række initiativer til sikring af den fremtidige lægedækning også i landets udkantsområder. Herunder initiativer, der vedrører muligheden for forøgelse af antallet af patienter pr. praksis, øget brug af praksispersonale, udbredelse af flerlægepraksis, fjernelse af den nuværende kilometergrænse ved borgernes frie lægevalg, styrkelse af regionernes mulighed for at styre lægedækningen og adgang til at udleje klinikker på markedsvilkår m.v. Det er med dette afsat min forventning, at parterne i de kommende overenskomstforhandlinger mellem det offentlige og Praktiserende Lægers Organisation vil arbejde for, at der også via overenskomsten aftales en ramme, der bidrager til sikringen af lægedækningen i alle dele af landet.